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سال بیست ودوم      شماره ۵۲۹۹ شهرشهر

زیر ذره بین شوراچالش های مالی  برج میلاد 
شرق: صورت های مالی سال ۱۴۰۳ شرکت 
گردشــگری و تفریحــی برج میلاد نشــان 
می دهد زیان انباشته و بدهی های جاری از 
دارایی ها پیشــی گرفته و مشمول ماده ۱۴۱ 
قانون تجارت اســت. شورای شهر تهران با 
تعیین تکالیف فوری خواستار اصلاح ساختار 
مالی و شــفافیت عملکرد شد. در سیصد و 
هشتاد و ششمین جلسه شورای شهر تهران، 
حسابرسی شرکت گردشگری و تفریحی برج 
میلاد برای ســال مالی ۱۴۰۳ بررسی شد و 
اعضای شورا ضمن تأیید صورت های مالی، 
تکالیف فوری برای رفع مشــکلات مالی و 
جلوگیری از انحلال شــرکت تعیین کردند. 
صورت های مالی برج میلاد نشان می دهد 
که این مجموعه با وجود سودآوری، به دلیل 
زیان انباشــته بیــش از ۶۴۳ میلیون ریال و 
بدهی های جاری فراتــر از دارایی، در خطر 
شمول ماده ۱۴۱ قانون تجارت و انحلال قرار 
دارد. حســابرس رسمی شــورا تصریح کرد 
که صورت ها و عملکرد مالی و جریان های 
نقدی شــرکت از تمام جنبه های با اهمیت، 
بــه نحــو مطلــوب و منصفانــه و مطابق 
ارائه شده است.  استانداردهای حسابداری 
میثم مظفر، عضو کمیسیون برنامه و بودجه 
شــورای شــهر، چهار تکلیف فــوری برای 
مدیریت برج میلاد تعیین کرد؛ تعیین تکلیف 
و نحوه ثبــت وام ۵۰۰ میلیارد ریالی ســال 
۱۳۹۶ بــا همکاری معاونت مالی و اقتصاد 
شهری، رفع فوری مســدودی حساب های 
شــرکت که به دلیل بدهی به شرکت توزیع 
نیروی برق اعمال شده است، تعیین تکلیف 
مالیات بر عملکرد، مالیات بر ارزش افزوده و 
بیمه تأمین اجتماعی و اصلاح ساختار مالی 
شــرکت و اقدامات لازم برای رفع موضوع 
انحلال طبــق ماده ۱۴۱ قانون تجارت ظرف 
دو ماه. جعفر تشکری هاشمی، عضو شورای 
شهر، با اشاره به مشکلات نگهداشت برج، 
خواستار ارائه گزارشــی جامع از وضعیت 
سازه شد. او به نفوذ آب، اشکالات زهکشی 
و نواقص تأسیســات برج اشاره کرد و تأکید 
کرد  علت باقی ماندن این مسائل باید شفاف 
شــود. عباس حیدری نیز در این جلسه خبر 
داد  ایمن ســازی گــود پرخطر بــرج انجام 
شــده، پارکینگ پنج طبقه احداث شــده و 
آسانســورها فعال شــده اند. او افزود: چند 
سالن ۷۰۰ صندلی بدون استفاده تا بهمن ماه 
در قالب ۱۰ سالن سینما بهره برداری خواهد 
شــد و بــه عنــوان کاخ جشــنواره فجر در 
خدمت هنرمندان و رسانه ها قرار می گیرد. 
همچنین موکت های ســازه برج پس از ۱۵ 
سال با اســتانداردهای جدید جایگزین شده 

است.

اعضای شورای شهر از ضعف ساختاری مدیریت پسماند 
و نارضایتی مردم انتقاد کردند

درخواست روز پاکبان در تقویم رسمی

شــرق: مردم تهران از وضعیت نظافت شــهر رضایت ندارند، اما مدیران 
شهری مدعی اند شرایط بهتر شده است. بررسی ها در صحن شورای شهر 
نشان می دهد سیستم فعلی جمع آوری و مدیریت پسماند پاسخ گوی نیاز پایتخت 
نیســت و اصلاحات اساسی ضروری اســت. در سیصد و هشتاد و ششمین جلسه 
صحن علنی شــورای شــهر تهران، گزارش عملکرد ســازمان مدیریت پسماند 
شهرداری تهران با حضور محسن قضاتلو، مدیرعامل این سازمان، ارائه شد. در این 
جلســه، موضوعاتی مانند مدیریت پســماند عادی، تفکیک از مبدأ، سامان دهی 
مخازن، وضعیت پاکبانــان، کاهش زباله گردی، اســتفاده از فناوری های نوین و 

چالش های زیست محیطی مورد بحث قرار گرفت.
چمران: گزارش ها باید به تغییر ملموس منجر شود

رئیس شورای شهر با تأکید بر اهمیت خروجی عملی گزارش ها گفت: صرف 
ارائه فهرســت اقدامات، بدون مشــاهده تغییر محســوس در نظافت و رضایت 
شهروندان، کافی نیست. مدیریت پسماند یکی از مأموریت های اصلی شهرداری 

است و آثار تصمیمات باید در کوتاه مدت ملموس باشد.
نجفی: سلامت مردم در گرو مدیریت دقیق پسماند

رئیس کمیته ســلامت شــورا تأکید کــرد که هرگونه ضعــف در جمع آوری 
و نگهداشــت زباله، مســتقیما ســلامت شــهروندان را تهدید می کند و مناطق 

آسیب پذیر باید در اولویت قرار گیرند.
نادعلی: روز پاکبان در تقویم رسمی

علیرضا نادعلی، ســخنگوی شورا، پیشــنهاد داد با امضای شهردار و ریاست 
شــورا، یک روز از تقویم جمهوری اسلامی به پاکبانان اختصاص یابد تا قدردانی 

رسمی از تلاش آنها صورت گیرد.
شمس احسان: پسماند فقط مسئله خدماتی نیست

زهــرا شمس  احســان، عضو کمیســیون فرهنگی و اجتماعی شــورا، گفت: 
«مدیریت پســماند بدون مشارکت شــهروندان موفق نخواهد شــد. آموزش و 

فرهنگ سازی باید هم زمان با اقدامات اجرائی دنبال شود».
صادقی: هزینه ها باید قابل دفاع باشد

احمد صادقی، عضو کمیسیون برنامه و بودجه، با تأکید بر شفافیت در مصرف 
منابع، گفت: «بدون روشن شــدن تناســب هزینه و نتیجــه، امکان تصمیم گیری 

اصلاحی وجود ندارد».
پیرهادی: چالش زیست محیطی تهران

مهدی پیرهادی، رئیس کمیســیون سلامت، محیط زیست و خدمات شهری، 
تأکید کرد که مدیریت نادرست پسماند، پیامدهای مستقیم برای خاک، آب و هوا 

دارد و کاهش دفن و افزایش بازیافت باید در اولویت باشد.
حبیب کاشــانی با انتقاد از وضعیت نظافت شــهری تأکید کــرد که با وجود 
سنگینی و سختی کار پاکبانان، رضایت عمومی شهروندان همچنان پایین است. او 
گفت اگر مدیران به عملکرد خود نمره هشت یا ۱۰ هم بدهند، این نمره ها زمانی 
معنا دارد که مردم نیز راضی باشند. کاشانی با اشاره به زحمات نیروهای خدمات 
شهری و حوادثی که در حین کار برای آنها رخ می دهد، تصریح کرد: «این حجم 
نارضایتی نشان می دهد در این بخش نظارت و برنامه ریزی مؤثر وجود ندارد». او 
خواستار انجام یک پژوهش جامع با محور «چگونه رضایت مندی مردم افزایش 
پیدا می کند» شد و تأکید کرد صرف انجام کارهای اجرائی بدون سنجش رضایت 
شهروندان، پاسخ گوی مطالبات عمومی نیست. مدیرعامل سازمان پسماند گفت 
بسیاری از مسائل انباشته از ســال های گذشته است و اصلاح ساختارها نیازمند 
زمان، حمایت شورا و منابع پایدار است. مهدی پیرهادی هم در این جلسه تأکید 
کرد که نکات مطرح شده در صحن شورا در کمیسیون مربوطه پیگیری خواهد شد 

تا به راهکارهای عملی برسیم.
بهبود مخازن و تفکیک از مبدأ

پیرهادی اعلام کرد که کیفیت مخازن زباله از دوره قبل ارتقا یافته، اما درصد 
تفکیک زباله از مبدأ هنوز پایین اســت و اجرای طرح ها در مکان های پرجمعیت 
گاهی سلیقه ای اســت. او از افتتاح شــهرک بازیافت در آینده نزدیک خبر داد و 
درباره ظرفیت عملیاتی زباله سوز شش هزار تنی گفت: «ظرفیت عملیاتی نباید 
بیش از چهار هزار تن باشــد». پیرهادی افزود حقوق پاکبانان با پیشنهاد افزایش 
به ۳۵ میلیون تومان برای ســال ۱۴۰۵، هنوز کمتر از نیاز واقعی اســت و باید در 

بودجه متمم لحاظ شود.
ناصر امانی، عضو شــورا، با انتقاد شدید گفت: «سیستم فعلی نظافت تهران 
حتی پس از نوسازی مخازن، پاسخ گوی نیاز شهر نیست. زباله ها دائما روی زمین 
ریخته می شــوند و جمع آوری چندباره در روز نشــان می دهد که سیستم نیاز به 
اصلاح اساســی دارد». او همچنین با انتقاد از عملکرد سازمان فناوری های نوین 
شهرداری، گفت این سازمان هنوز نتوانسته به مأموریت اصلی خود یعنی نظافت 
و نگهداشت شهر کمک کند. رئیس کمیته عمران و زیرساخت شورا توضیح داد 
که تمرکز زباله ها در ســطح شــهر باعث ایجاد ۵۵ هزار نقطه آلوده شده و این 
مسئله نارضایتی عمومی و مشکلات بهداشتی ایجاد کرده است. او تجربه موفق 
اصفهان و مشهد را مثال زد و پیشنهاد کرد جمع آوری منظم شبانه به عنوان الگو 
در تهران اجرا شود. رئیس شورا تأکید کرد: «هدف نهایی ارتقای کیفیت خدمات 

شهری است و اصلاح روندها ادامه خواهد داشت».

 شــرق: با نزدیک شدن به انتخابات دوره هفتم شوراهای شــهر، پرونده های خاک خورده مدیریت شهری 
یکی یکی از بایگانی بیرون می آیند. این  بار نوبت به تجهیزات ســیگنالینگ مترو رسیده است؛ تجهیزاتی 
چند صد میلیاردی که سال هاســت در انبارها مانده، بخشی از آن فرسوده شده و حالا به محور تازه ای از 

جدال ها در شورای شهر تهران تبدیل شده است.
اگر ســال آینده انتخابات شوراهای شهر برگزار شود، می توان گفت چند ماهی بیشتر به عمر شورای 
ششم شهر تهران باقی نمانده است. با نزدیک شدن به انتخابات دوره هفتم، فضای «بگم بگم» ها در حوزه 

مدیریت شهری پررنگ تر شده است و بار دیگر پرونده های قدیمی روی میز شورا باز می شود.
در این میان، برخی منتقدان عملکرد شــهردار تهران در شورای شهر، مدیران ادوار گذشته شهرداری 
هســتند. به نظر می آید برخی از نزدیکان به شــهردار تهران به جای پاسخ گویی به نقدها، تلاش می کنند 
بخشی از عملکرد دوره های پیشین مدیریت شهری را یادآوری کنند؛ از فروش تراکم تا ابهاماتی که رد پای 
آنها همچنان در گزارش های حسابرسی دیده می شود. این اتفاق تازه ای نیست و دست کم در چهار سال 
گذشــته بارها تکرار شده است. منتقدانی که زمانی در جایگاه اجرا نشسته بودند، امروز بر صندلی شورا 
تکیه زده اند و تکلیف پیگیری حقوق شهروندان را دارند. یکی از موضوعاتی که در جریان بررسی گزارش 
حسابرسی شرکت مترو بار دیگر حاشیه ساز شد، خرید تجهیزات سیگنالینگ مترو بود؛ تجهیزاتی که سال ها 
بلااســتفاده در انبارها مانده و به تدریج دچار فرسودگی شده اند. تجهیزاتی که دستور خرید آنها در دوره 
شهرداری محمود احمدی نژاد صادر شد، در دوره شهرداری محمدباقر قالیباف مورد نقد قرار گرفت و در 
دوره های پنجم و ششم مدیریت شهری نیز بلاتکلیف در انبارها باقی ماند؛ نه فروخته شد و نه در خطوط 

تازه  راه اندازی شده ای مانند متروی هشتگرد و پرند مورد استفاده قرار گرفت.
روز گذشته جعفر تشکری هاشمی، رئیس کمیسیون عمران و حمل ونقل شورای شهر تهران، سخنان 
منتقدان را فاقد واقعیت و پر از ابهام و اشــکال توصیف کرد و گفت: در جریان گزارش حسابرســی روز 
یکشنبه، عنوان شد که سیستم سیگنالینگ در ســال های قبل از ۱۳۹۳ توسط شهرداری تهران خریداری 
شده و حدود ۷۷۰ میلیارد تومان از بیت المال مورد استفاده قرار نگرفته و از بین رفته است؛ موضوعی که 
دستمایه ای شد تا روزنامه همشهری اقدام به اختصاص یک صفحه خاص کند و با چاپ مطالب برخی 
عزیزانی که در آن جلسه اظهاراتی داشتند و همچنین با اضافه کردن اظهار نظرهای خود، به این موضوع 
بپردازد و در نهایت واقعیت ها کتمان شود. تشکری هاشمی ادامه داد: در آن جلسه گفته شد که سیستم 
سیگنالینگ در سال های قبل از ۱۳۹۴ خریداری شده و تلاش شد این موضوع به یک دوره مدیریتی خاص 
منتسب شــود؛ در حالی که خرید این تجهیزات مربوط به قراردادی است که در دهه ۸۰، یعنی سال های 
۱۳۸۰ تا ۱۳۸۲  و در دوره ای که آقای احمدی نژاد شــهردار تهران بودند، به صورت EPC با یک شــرکت 
چینی منعقد شده است. وی افزود: در سال ۱۳۸۳  که باز هم هیچ ارتباطی با دوره های مدیریتی مورد نظر 
دوســتانی که تلاش کردند این موضوع را منتسب کنند ندارد، به دلیل آنکه شرکت بمباردیه، یک شرکت 
چندملیتی کانادایی، جمهوری اسلامی ایران را تحریم کرده بود، تصمیم گرفته شد تجهیزات سیگنالینگ 

خریداری شود تا در شرایط تحریم، مشکل کشور حل شود.
دوستان آن دوره، یعنی تقریبا شورای دوم و دوره مدیریت شهردار وقت، هیچ تصمیم غلطی نگرفتند 
و اتفاقا تصمیم بسیار درستی اتخاذ کردند. آنها تصمیم گرفتند یکی از مدرن ترین سیستم های سیگنالینگ 
روز دنیا  را که همچنان هم سیســتم روز محســوب می شود، از کشور فرانســه و از طریق همان شرکت 
چینی در قالب قرارداد EPC تأمین کنند و این اصلاحیه قرارداد در سال ۱۳۸۳ و در همان دوره مدیریتی 
منعقد شد. تشکری هاشمی با تشــریح مفهوم قرارداد EPC گفت: EPC به معنای مهندسی و طراحی، 
تأمین تجهیزات، اجرا و ســاخت اســت؛ به این معنا که کارفرما در پروژه های مهم و پیچیده، صفر تا صد 
کار را به پیمانکار واگذار می کند و پیمانکار موظف است طراحی، تأمین تجهیزات و اجرای پروژه را به طور 
کامل انجام دهد. وی افزود: هم زمان با این تصمیم، تجهیزات ســیگنالینگ نیز تأمین و وارد شــهرداری 
تهران شد و به موازات آن، با توجه به تحریم های ظالمانه دشمن علیه جمهوری اسلامی ایران، تصمیم 
مناســبی در شهرداری تهران گرفته شد و از شــرکت های حرفه ای در حوزه فناوری اطلاعات دعوت شد 

تــا در صورت امکان، نیازهای حیاتی متروی تهران را در داخل کشــور تولید کنند. او با 
اشاره به گزارش سازمان بازرسی شهرداری تهران در این دوره از مدیریت شهری توضیح 
داد که این شرکت ها بخش های عمده ای از فرایند داخلی سازی را آغاز کردند؛ از جمله 
شرکتی به نام «مهاران» که وارد حوزه ساخت سیگنالینگ شد و اقدام به کپی سازی از 
سیستمی کرد که پیش تر توسط شرکت چندملیتی بمباردیه تولید شده بود. با توجه به 
حساســیت های بسیار بالای ایمنی این سیستم  که به هیچ وجه نمی توان هر محصولی 
را بدون طی مراحل ســخت گیرانه تســت و ارزیابی مورد استفاده قرار داد، این شرکت 
ملزم شــد بالاترین سطوح استاندارد و ایمنی را اخذ کند که این فرایند نیز به طور کامل 
انجام شد. او ادامه داد: پس از آن، این سیستم به صورت آزمایشی در تهران اجرا شد و 
این دستاورد بزرگ داخلی، بدون بریدن روبان، بدون دعوت از مقامات و بدون برگزاری 

مراسم، به نتیجه رسید و سیستم سیگنالینگ مورد استفاده قرار گرفت.
رئیس کمیســیون عمران و حمل ونقل شــورای شهر تهران با اشــاره به موضوع 
یکپارچه سازی خطوط گفت: به دلیل ضرورت یکپارچه سازی و اینکه قطارها بین خطوط 
مختلف تردد می کردند، تصمیم گرفته شــد سیســتم ســیگنالینگ داخلی در خطوط 
مستقلی استفاده شود که ارتباطی با خطوط فعلی نداشته باشند. تشکری هاشمی تأکید 
کرد: تمام این مطالب به صورت مکتوب در گزارش مســئول بازرسی شهرداری تهران، 
آقای گودرزی که منصوب آقای زاکانی هستند، درج شده و جای تعجب دارد که برخی 

دوستان با این حجم از هیجان مطالبی را مطرح می کنند و روزنامه ای نیز با همین میزان هیجان صفحه ای 
به آن اختصاص می دهد، بدون آنکه گزارش بازرس خود شهرداری تهران را مطالعه کرده باشد. رئیس 
کمیســیون عمران و حمل ونقل شورای شهر تهران ادامه داد: این تجهیزات قرار بود در خطوط مختلف 
مورد استفاده قرار بگیرد، اما در خطوطی مانند پرند و هشتگرد که هنوز فاقد سیستم سیگنالینگ هستند، به 
کار گرفته نشد. همچنین شهرهایی مانند قم و کرج در سال های بعد از ۱۳۹۶ مذاکراتی با شهرداری تهران 
داشــتند، اما به دلیل اختلاف نظر بر سر قیمت، توافق حاصل نشد؛ در حالی که این تجهیزات می توانست 
مورد استفاده این شهرها قرار گیرد. تشکری هاشمی با اشاره به ورود سازمان بازرسی کل کشور به موضوع 
گفت: سازمان بازرسی پس از بررسی، از شورای شهر تهران و شهرداری تهران توضیح خواست و گزارش 
مربوطه نیز به استحضار رئیس شورای شهر رسید و برای این سازمان ارسال شد. در آن گزارش چند راهکار 
از جمله واگذاری این فناوری بســیار ارزشمند و به روز به سایر شهرهای کشور یا استفاده از آن در خطوط 
فعال ارائه شــد. وی افزود: با این حال، این تجهیزات از سال ۱۳۹۶ تاکنون، یعنی حدود هشت سال و نیم، 
در انبارها باقی مانده است؛ در شرایطی که ما همچنان با سرفاصله های طولانی حرکت قطارها مواجه 

هستیم و اگر سیستم سیگنالینگ نصب می شد، چنین مشکلاتی وجود نداشت.
گزارشی که تشکری هاشمی به آن اشاره می کند مربوط به سال ۱۴۰۱ است در این گزارش هشدار داده 
شــده که تجهیزات سامانه سیگنالینگ CBTC متروی تهران به ارزش حدود ۵۷ میلیون یورو، همچنان 
بلااستفاده در انبار علی آباد نگهداری می شود؛ تجهیزاتی که بخشی از آنها دچار نفوذ آب شده و دست کم 

۱۷ میلیون یورو از ارزش آن به طور قطعی هدر رفته است.
بر اساس گزارش رسمی این نهاد نظارتی، برخی قطعات این سامانه به دلیل سهل انگاری در نگهداری، 
دچار نفوذ آب شده اند. سازمان بازرسی تأکید کرده که یکی از الزامات حیاتی در سامانه های سیگنالینگ، 
قابلیت همخوانی و انطباق ناوگان در خطوط مختلف است؛ اما به دلیل تفاوت مکانیسم عملکرد سامانه 
CBTC با سامانه Fix Block مورد استفاده در سایر خطوط متروی تهران، استفاده از این تجهیزات در دیگر 

خطوط امکان پذیر نیست.
بر اســاس این گزارش، حدود ۳۰ درصد از ارزش سامانه معادل ۱۷ میلیون یورو مربوط به طراحی و 
نرم افزاری اســت که صرفا متناسب با مشــخصات فنی خط ۳ طراحی شده و در نتیجه، عدم استفاده از 
ســامانه منجر به هدررفت قطعی این مبلغ شده اســت. همچنین در صورت تصمیم به استفاده از این 
تجهیزات در سایر خطوط ریلی کلان شهرها و با اتکا بر شرکت های دانش بنیان داخلی، بازطراحی سامانه 
هزینه ای در حدود پنج میلیون یورو در پی خواهد داشت. در ادامه گزارش آمده که پس از ورود سازمان 
بازرســی، گزینه هایی برای اســتفاده از این تجهیزات در خطوطی مانند خط ۴ متروی قم و خط ۲ متروی 
کرج بررســی شد و حتی شرکت صابا به عنوان گزینه داخلی ســازی و بازطراحی نرم افزار انتخاب شد. با 
وجود اعلام اولویت استفاده از این تجهیزات در خط ۲ متروی کرج، به دلیل طولانی شدن مذاکرات فنی و 
محدودیت زمانی برای افتتاح این خط، در نهایت شهرداری کرج امکان استفاده از سامانه را منتفی اعلام 
کرد. بازدید میدانی از انبار علی آباد نیز ابعاد دیگری از این نابسامانی را آشکار کرد . بر اساس گزارش، بخشی 
از تجهیزات بدون رعایت اصول انبارداری و حتی در فضای باز نگهداری می شــوند. همچنین ۹ سکشن 
پله برقی متعلق به شرکت نورینکو که برای ایستگاه میدان ولیعصر (عج) در خط ۳ پیش بینی شده بود، در 
سال ۱۳۹۷ دچار حریق شده اند که میزان سوختگی برخی از آنها تا ۹۰ درصد گزارش شده است. سازمان 
بازرسی همچنین اعلام کرده بود که تنها تجهیزات متعلق به شرکت مترو تحت پوشش بیمه آتش سوزی 
بوده و تجهیزات پیمانکاران فاقد پوشش بیمه ای هستند. علاوه بر این، ارزش درج شده در بیمه نامه ها با 
ارزش واقعی تجهیزات اختلاف قابل توجهی دارد و با وجود نگهداری تجهیزات گران قیمت، انبار علی آباد 

فاقد سیستم اعلان و اطفای حریق است.
در پایان از شــرکت متروی تهران خواســته شــده بود که با اقدام فوری نســبت به اصلاح وضعیت 
انبارداری، بیمه کامل تجهیزات، درج ارزش واقعی اموال در بیمه نامه ها و نصب سیســتم های ایمنی و 

اطفای حریق اقدام کرده و نتیجه اجرای پیشنهادها را به این سازمان اعلام کند.

جزئیات قرارداد خرید تجهیزات مترو 
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